He aquí copia de dicha in fo rma
ción: 

D¡e jo-vis xvj° ka l endas j ane r i i (ó j a n u a r ü ) 
atino prediclo ( 1349) comparui t dictus Mi¬ 
chael de Monlesono prorurator piediclus et 
obtul i t quod sequi tur . 

At p robandum nul l i t a tes , pro partem 
suam signatas adversus sentenciam memora-
tam ffecit Michael de Monlesono predictus 
capitula que sequntur . 

I. Primo intendi t probare que jud ic ia tara 
criminalia quam c i v i 1 i a proíTerenda per Guber-
natorem Regni Maioricarurn consueverunt 
concordari cuín probis bominibus civitatis in 
platea cur iarum per assesorem Gubernator is 
illius temporis et ibidern publ ican per sc r ip-
torem curie Gubernacionis nomine G u b e r n a 
toris et ita p e r m o d u m prcdictum fuit in fran
quicia que incipit omnia judicia in civitatis 
Maioricarurn per multa témpora preséntala . 

I I . í tem in tend i t probare que consueludo 
á longo lempore fuit in terpreta ta probos ho-
minesCivi la l is quo ad actum ferendarum sen-
teciarum esse homines laicos Civitatis voca-
tos ad predictam de vico maris vel de plateis 
cu r ia rum. 

I I I . í t em intendi t probare que consueludo á 
longo tempore citra ( / ) in tenpreta ta est loca 
publica de qu ibus l iqui tur franqueciam que 
curia jud icab i l in locis publiciis etc. (/ pla
teas cur iarum lunch et non alia loca quamvis 
fuit bene publ ica. 

11II í tem intendi t probare (se refiere 
á otras cosas). 

Y allí donde corresponde ser el número 
octavo dice: 

I tem que de predictis est fama publica. 

Die sabbat i x ka lendas Marcii 
anno Dni. M.° CCC." xl"rx". 

Bernardus Aguals causidicns Maioricarum 
testes j u r a tu s et in te r roga tus super primo 
secundo et tercio et vnj . " capitulis et dixi t 
super ipsis fore verum que ipse vidit bene a 
xxvrj ann i s citra vol inde circa que assesores 
domini Guberna to r i s et Locumtenentum pro¬ 
nunc iaban t in platea curie Civitatis tam facta 
civilia quam criminalia cum procer ibus Civi
tatis quos vidit multocies vocari de vico maris 
vel de platea curie et ibidem ferebant s en t e -
cias et eas vidit publicari per scriplorem curie 
Guberna tor i s sed est verum ut dixit per a 1 i— 
quam senlenc iam lunch (?) in ter ipsos concor¬ 
data assesor et proceres recedebanl et scrip-
tor lunch publ icabat eas in castro Regio. 
Interrogatus per quos assesores vidit hoc fieri 
et ipsos ire ad plateam curie et dixit que hoc 
vidit de Franchsici Dalmaeii qui erat tunch as
sesor Dni. Locumtenent is el de Miss. Ar. Men-
doni qui similiter erat tunch temporis asse 
sor Locumtenent i s et de Ra imundo de Cap-
sirio el de Arnaldo de Torrent ibus qui erat 
assesor Nobilis Arnaldi de Krillo lunch t e m 
poris Gubernator is et modo vidit pluries de 
discrelo Jac.° de Vedr inyans modo asseso
rem Dni. Guberna tor i s et dixit que videre 
istius (? de predictis est franquesia in Maio
r icarum. In ter rogatus si hoc erat de pr imis 
inslanciis venient ibus Domino Gubernator i 
vel per appellaciones lamquam judic isdelegat i 
et dixi l se ignorare. Super viij ." capitulo in
terrogatus et dixil que de omnibus predictis 
per eum depositis est publica vox et fama 
inler mullos. I n t e r roga tus quid est fama 
dixit quod comuni ter d ic i tur inter gentes . 
Interrogatus si est i n s t rue lusdoc tus etc. dixit 
que non. Item quam partem mallet et dixit 
que pociorem in jur i s . 

Die mart is vij kalendas 
Marcij anno predicto. 

Bernardus Stanyolli causidicus Maiorica
rum testes j u r a tu s et in terrogatus super p r i -

mo secundo et tercio capilulis et viij." otiam 
sibi par t icular i ter et distincte lectis super 
qu ibus pars ipsam produeens in teste eum 
voluit interrogari , et dixit super ipsis scire el 
verum fore et consuetum esse quod sequitur , 
videlicet que vidit a tempore quo iste procu
ravi! in curiis Maioricarum et eliam t e m 
pore quo iste erat procurator fischalis que 
Gubernaciouis (?) Maioricarum t amquam Or
dinar ius q u a r u m c u m q u e causarum tam ci-
vilium quam cr imina l ium concordat senten¬ 
cias suas in aula Castri Regii in loco ubi 
sol i tusest consistorium suum tenere et concor
dare ipsas sentencias consuevit sine proceri-
b u s et ibidem profferre e tpub l i ca re in scriba-
nia curie sive per scriptorem eiusdem et hoc 
vidit uti per dic tum dominum Guberna to rem 
et non alias; est verus tamen ( ?) que vicarius 
et bajulus ac judices delegati per dominum 
Guberna torem q u i c u m q u e sint concordant 
sentencias et profferunt in platea curie c u m 
proceribus quos vocant de vico maris vel de 
plateis cur iarum et de b u s est V e r i t a s et 
llama publica et aliud dixit se nescire super 
dictis cap i lu l i s nec consueveri vidisse. In te r -
rogatus si est inslructus doctus vel suborna-
tus etc. d ixi t que non. 

Kalendas Marcij anno 
predicto. 

Venerabii is R a y m u n d u s de Capsirio j u -
risperi tus testes ju ra tus et interrogatus super 
dictis capitulis super qu ibus test imonium 
( Ì tm) pars ipsam produeens voluit eum in
terrogari et dixit super primo capilulo se 
n u u q u a m vidisse concordari senlenciam su
per civili vel cr iminal i per Guberna torem 
in platea cur iarum bene tamen (.') vidit per 
assesores Guberna tor i s in causis eis de le -
gat is accedere ad diclam plateam per con-
cordandis senlencis cum proceribus dixit 
etiam se credere pro ut in franquesia conline-
tur sed per Guberna torem non servatur in 
sentenciis per ipsum profferendis que aceedat 
pla team et convocet proceres. Super secundo 
capitulo dixi t se hoc scire que vidit in senten
ciis vocari laicos ut capi tulum continet saluo 
que ignorat consuetudinem, et etiam vidit vo
cari peritos in ju re nam iste testes semel 
vocatusfiui t in quadam questione de qua ad 
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prescns non recordalur inter quas personas 
per vicariutn Civitatis super puncto jur i s in 
qua consilium suum presti t i t . Super iii." 
dixit se vidisse uti ut in capitulo cont inetur 
el ita servatur excepto ut jam deposuil de 
Guberna tore . Super viii.° capitulo de flama 
et dixit se credere firmiter famam esse de 
testificatis per ipsum. In ter rogatus si est 
ins t ructus doctus etc. dixit que non. 

VIII." idus Marcii anno 
predicto. 

Pet rus Masoni not. Maioricarum testes 
j u r a tu s et interrogatus super primo secundo 
et tercio capilulis super quibus tes t imonium (/; 
pars produeens eum voluit i n t e r rogan et pri-
mitus fuit in terrogatus super primo capitulo 
super quo dixit hoc c'ire quod sequi tur , 
videlicet que a tempore citra quo Dominus 
Rex aragonie suadente just icia adeptus fuit 
dominium Regni Maioricarum vidit p lures 
sentencias quas prelata fuerunt super d iver -
s i s causis tarn civilibus quam cr iminal ibus 
per Guberna tores Regni Maiorici concordari 
in platea cur iarum Maioricarum per asseso
res ipsorum Guberna torum Maioricarum et 
ibidem quoque vidit a l i qu i sex clic lis s e n t e n 
c i i s pub l ican per scriptorem curie G u b e r n a -
eionis Maioricarum vel per ilium qui pro 
eodem ibidem erat et al iquis ex dictis sen
tenciis in dieta platea concordatis vidit in 
dieta curia Gubernaciouis publ icar i . Dixit 
etiam se vidisse in oppotìtum contentorum in 
dicto capitulo al iquas sentencias quas prelate 
fuerunt p e r d i d o s ( ìuberna tores concordari in 
Castro Regio cum proceribus ad illas con
córdatelas vocatis et plures etiam sentencias 
ut audivit tamen ( ? ) hoc non vidit late fuerunt 
per dictos ( ìuberna tores de C o n s i l i o suorum 
assesorum proborum hominum cum concilio 
minime convocato et aliud dixit se nescire 
super contentis in dicto capitulo. In terroga
t u s si dictas sentencias quas super depossuit 
se v i d i s s e concordari in dieta platea cur ia rum 
per assesores dictorum dominorum G u b e r n a 
torum erant pr imarum ins lanciarum vel a p -
pellacionum et d i x i t se nescire quare super 
hoc mentem non apposuit . In terrogatus inter 
quas personas duceban tu rcause s u p e r q u i b u s 
dictas scuteucias profferri vidit per modum 
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superius declara tum et dixit que inter plures 
personas de qu ibus propter inadver tenciam 
non recordalur. In ter rogalus de nominibus 
assesorum qui in dictis sentenci is concor-
dandis afl'uerunt et dixit que venerabiles Ja -
cobus de Vedr inyans et Arnaldus de T o -
r ren t ibus . Super seeundo capitulo in te r ro-
gatus et dixit que a longo tempore citra vidit 
vocori in sentenci is ferendis sou concordan-
dis probos homines conmuni te r laicoset quo¬ 
que li t teratos ut pote not. qn. qual i tas ne-
gocii super quo sentencia ferebatur exh ige -
ba t not. vel personas l i t teratas interesse 
concordacioni tal is sentencie pro ut v ideba-
tur judici seu assesori qui dictam sentcnciam 
proferehat seu de cuius consilio proferebatur 
tarn regular i ter vel comuni ter dicti probi 
homines erant laici et vocabantur ad predic-
tam de vico maris vel quenque assumebantur 
de illis qui e ran t in platea cur ia rum aliter 
dixit hie testes consuetudinem esse de con-
tentis in dicto capitulo et aliud nescit super 
dicto capitulo. Super iii." capitulo interro-
gatus dixit que plurics audivit dici a p lu r i -
bus jur i sper i t i s notariis et causidicis a n t i -
quis que platea cur iarum Maioricarum dici— 
tur ille locus publ icus de quo ITacil mencio 
fl'ranquesia in dicto capitulo expressa et alia 
loca licet publica non in terpre tan tur nec 
inlerpretar i debent per illo loco publico 
de quo mencionem facit dicta fl'ranquesia 
pro ut a prenominal i s audivit et al iud de 
certo dixit se nescire de predictis . Supervi i i ." 
de fama dixi t famam esse de biis depositis 
per eum. In te r roga tes si est instructus doc-
tus vel suborna tus etc. dixit quo non. 

Venerabi l is Poncius de Vilardida j u r i s -
peri tus Maioricarum testes j u r a tu s et interro-
gatus super dictis capitul is super quibus tes
t imonium (tm) pars producens eum voluit 
eum voluit (sic) interrogari et dixit contenta 
in dictis capitulis fore vera et vidit ea obser-
vari per vicarium et bajulum cum autem si 
hoc observatur vel est assuetum observari per 
dominos Guberna tores vel nou dixi t se igno¬ 
rare et aliud nescit super dicto capitulo 
Super vitr." capitulo de llama dixit fl'amam 
esse de hi is depositis per eum. Intcrrogotus si 
est ins t ructus doctus etc. dixit que non. 

Idus Marcii anno 
predicto. 

Pet rus Mathei not. Maioricarum testes 
j u r a tu s et in terrogalus super primo secundo 
tercio et v n r . ° capitulis super quibus tes t i 
monium (? tm) pars ipsam producens eum 
voluit interrogari et dixit super primo se 
n u m q u a m vidisse concordan sentenciam su
per civili vel cr iminali per Guberna torem 
in plalea cur ia rum bene tamen (/) vidit per 
assesores Gubernator is in causis eis de le -
gatis accedere ad dictam plateam per con 
cordandis sentenciis cum proceribus dixit 
et iam se credere pro ut in fl'ranquessia con-
t inetur sed per Gobernatorem non serva-
tur que in sentenci is per ipsum proferendis 
accedat ad pla team et convocet proceres. 
Super secundo capítulo dixit se hoc scire 
que vidit in sentenci is vocari laicos ut co -
pi tulum continet salvo que ignorat consue 
tudinem. Super rrj" dixit se vidisse uti ut 
in capitulo conl inetur et ita servatur excepto 
ut j am deposuit de Gubcrna tore . Super virj.° 
capitulo de fama dixit flamain esse de li i i s 
per ipsum testi fica tis. fnterrogatus si est 
instructus doctus vel subornatus etc. dixit 
que non. 

Johannes Taulari i Scriptor Uomini Regis 
ju ra tus et interrogatus]super secundo capitulo 
super quo test imonium ,! tm ) fuit produotus 
de volúntate part is ipsam producentis et dixi t 
super ipso istud scire quo franquesia Maio
ricarum est que judicia proferuntur de et 
cum C o n s i l i o proborum hominum ci vita tis 
Maioricarum et vidit que in dictis sentenci is 
concordandis vocantur ut p lu r imum probi 
homines laici Cives et mercalores et illi qui 
in plateis rcper iuntur cum tamen (tri) vi-
doantur homines bone f a m e . Et fuit etiam 
in mult is sentenciis concordandis et vidit 
que ille qui erat judex cu raba tu r (?) ad 
habendum homines in corum sentenciis con
cordandis qui e s s e r i t exporti in negoeiis de 
quibus coram eo quostio ver tebatur ut puta 
si quostio esset ruralis habeba t ad ques t io
n a i buiusmodi descidendam homines r u s 
ticales scientes videlicet agr icu l tu ram. Et 
si questio esset mercant i l is habeba t h o m i 
nes mercalores . Et si esset questio nautica 

habeba t m a r í n a n o s in actu (.') huiusmodi 
expertos. Et sic de simil ibus vidit que pro¬ 
bi homines diversif icabantur juxta negocii 
conli tante et aliud dixi t se nescire super 
contentis in dicto capitulo: in terrogatus si 
vidit dictam consueludinem servari per domi

num Gubernatorem in prima instancia aut 
ne et dixit que aliud nescibat super dicto ca

pitulo e que nosexir ia de sa letra des capítol. 
Interrogatus si est ins t ructus doctus vel s u 

bornatus etc. dixit que non. Item si deponit 
ammoti timori precio vel amori d ix i t que non. 

Ffrancischus de Podiata causidicus Maio

ricarum testes j u ra tus et in terrogatus super 
primo secundo nj.° et vnj.° capitulis super qui

bus test imonium (? tm) pars ipsam prodúceos 
eum voluit in te r rogan et dixit super pr imo 
n u n q u a m vidisse contenta in dicto capitulo 
que oserit Gubernator is concordet sentencias 
in causis ordinari is que coram ipso ordinarie 
ducuntur cum probis hominibus in platea curie 
atamen (? atn) dixit verum fore que assessor 
Gubernator is ut j udex delegatus in ol iqu i 

bus causis concordat sentencias cum probis 
hominibus in dicta platea curie; aliud super 
dicto capitulo dixi t se nescire. Super secun

do capitulo in terrogatus dixit verum fore que 
in sentenciis ferendis per inferiores officiates 
domino Guberna tore in te rven iun t prohi ho

mines ita laici sint notarii et procuratores 
aliqui ac jur isperi t i et hoc dixi t vidisse de 
longo tempore citra. Super iii " capitulo in

terrogatus et dixit verum fore que sentencie 
ferende per dictos otficiales inferiores aut j u 

dices delegatos concordantur in platea curie 
tamen et non in alus pialéis Civitatis el hoc 
vidit consueveri a tempore citra quo iste u t i 

tur in curiis Maioricarum et de hiis dixit fore 
famam et aliud dixit se nescire super dictis 
capitulis . Interrogatus si est instructus doctus 
vel subornatus etc. dixit que non. 

Hállase lo transcrito en el libro 
extraordinario de 1348 que fué de la 
antigua Curia de la Gobernación de 
Mallorca. 

M. B O N E T . 
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F A R O S Y T O R R E S DE P U E R T Q - P f . 
( C O N C L U S I Ó N . ) 

17G8. 
Desde este año hasta el de 1800 en que el 

«Nuevo Consulado de mar y t ierra» susti tuyó 
al ant iguo Colegio, lo que se invirtió en dicha 
torre fué mera conservación, como lo i n d i 

can las insignificantes part idas que se g a s 

taron anua lmente y que á continuación i n 

sertamos, á saber: 
1768 se gastaron 74 l ibras y de estas, 14